cofen
conselho Fe deral de enfermagem

r : t ~ c cJ o (J o c o n s <-: I h o i rt t o r n n r: : o r; o 1 c <-3 (-;- n f c r rn a 9 o n1 ~ g o n c b r o

RESOLUÇÃO COFEN No 0434/2012

Dispõe sobre a remissão de créditos de anuidades
para profissionais portadores de doenças gra ves e
dá outras providências.

O Conselho Federal de Enfermagem - COF EN, no uso de suas atribui ções
lega is c competência estabelec idas na Lei 5.905 , de I 2 de julho de 1973 , c no Regimento
Intern o, aprovado pela Resolução Cofcn 11°. 42 1/201 2.

CONSIDERANDO a necess idade de a segurar condições de manutenção
da rcgu laridade das inscrições dos profi ss ionais da categoria ;

CONSIDERANDO a na tureza tributária das anuidades devida s aos
conse lhos profi ss ionais e que nos termos dos arti gos 15 c 16 da Lei n° 5.905/73 constitui a
rece ita preponderante dos Conse lhos Federal c Reg ionais de Enfermagem;

CONSIDERANDO o di sposto no art. 172 do Código Tributário Nacional;

CONSIDERANDO os te rmo s do ar t. 6°, §2° e a rt. r , d a Le i no
12.5 14/20 li , qu e auto ri za os conse lhos de fi scali zação de profi ssões regul amentadas a
estabe lece re m be nefíc ios fi sca is c a de ixa re m de pro mo ve r a cobrança judi c ia l de
de te rminados va lo res;

CONSIDERANDO tudo o fJU C consta do PAD Co fcn no 368/201 2 c as
dcl ibcraçõcs do Pl enári o do Cofcn em suas 417" c 41 9" Reuniões Ordinári as;

RESOLVE:

Art. 1 o Autori za r os Conse lhos Regiona is de Enfermagem a concederem
remi ssão dos créditos tributários decorrente de anuidades vencidas até 3 1 de dezembro de
20 li ou com exig ibilidade suspensa aos profi ssionais inscritos no conselho que, ao tempo da
constituição do crédito, eram portadores de doença grave prev ista em Instrução Normativa da
Secretaria da Receita Federal do Brasil , para fin s de isenção do Imposto de Renda.

Parágrafo único. Para a obtenção da remissão de que trata o caput deste
artigo , deve rá ser comprovada a data de início da doença grave, medi ante laudo peri c ia l
ofici a l emitido à época da constitui ção do crédito .

SCLN, Qd. 304, Bloco E, Lote 09 -Asa Norte- Brasíli~F ~
CEP: 70.736-550- Tel. : (61 ) 3329-5800

Home Page: www.portalcofen .gov.br

J2o/-~ 1( úií(;. Jll}' f 10/d-OJcl.)B!f8/

jJtl/5 .

cofen
2

conselho Feder al de enfermagem

r 1 I : (; d o o o r. G n s r: J h o 1 fi t e r ~: o : i o n r.J I '~ !? ü· r) f r.; r· rn o q (': fl) ·· q r:: n (1 t) r o

Art. 2" A concessão da remi ssão dependerá de despacho fundamentado da
Presidência do Coren , e se restringirá às anuidades do exercício em que hou ve r a
comprovação da doença gra ve, nos termos do parágrafo único do art igo I 0 •

Art. 3" O di sposto ne ta Resolução não implicará em restituição de quantias
pagas.

Art. 4" A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revoga ndo-se di sposições em contrário.

~ ~ ~ c lc___,A
MARCIA CRISTINA KREMPEL

COREN-PR N" 14 11 8
Presidente

MCODIFBLM

Brasília, 2 de outubro de 20 12.

IRENE DO CARMO A F
COREN-SE No 717 19

Prime ira-Secretária Interina

SCLN, Qd. 304, Bloco E, Lote 09 -Asa Norte- Brasíl ia- DF
CEP: 70.736-550- Tel. : (61 ) 3329-5800

Home Page: www.portalcofen.gov.br

" I 95. segunda-feim. X de outubro de 20 12

1)1 1 \ N rtT~TI\"0 ll l l AHGOS 11 1 TI VOS NÃO OISTH IU UÍIJOS

RIITTR!i

Ql iA'HITATI\"Oili' l 1\HúOS (0\IISS IO

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

CO SEL~IO FEDERAL
DE COI{RETOI{ ES DE IMÓVEIS

\llh•l!l• ;''1'''''\•i~' .k inu·\~·1 J'l lo~ ( ' '' 1
li l-' •:~ 1 :11• '( l';ll,t 111-.l.ll:ll';i;> 1h lklq:.tl'f; l

H.t~•··:~;d oi •. : lttl :llOII U· • oHnhl ·ri ' t

o l <1'-\1 1 11<1 11 1>1 H \I ll l l OHH LlOHU, DI 1 ~ 1 0-
\ I I"'' (C li I (I. n••u,oli"' alnhm~··lc' n•nr!.!nda.~o pdt• 1\11. Ih. lnn'o
1\ , d .1 i l' l n I> 'lo. dl.' I ~ d!.! m:uu tk 197X. l'l: I:PITl o'lm:l't" li I !.!
\11 tln 1\11 111 dt ' lh.'\'rl.'tt• n XI 1<71. tk 29 d ~.: Ju nho de 11HX. l' art
.l . •nu''' XX. du Kc~1m.:nw du ( O rl ( L h;ll'<adt• nun a K.: .. nh•~·:ln
n 1 L!6 09. < nn,ukmndn a l''\(ll.''"t•iu de llllliJHt' m:uêrm dn (lfkm
I'H l n" I ~h 12 tln U<H I li " 1-h:g~:lu SC. datadtl de U de JUihu de
~~~ ~ ~- (. un,itkr:mdt' a dc~.:i ... ;itl adt~l:nla pdu F . Pkn:irio na Sc..,..,:lu
rca iiLada dm 17 U~.: :1go)>IO de !O 12. re~u h c :

Art. I - Atunrizm 11 Cr~·c• l i ~ RcgifluíSC a adqlllnr u imó
'd (,aJa wmcn:ta ll lnt.:allzado a Kua 700. nUmero 279. Snla OI.
( L"llln1. mumcipm d~.: IJ:dncino C:unhnnu SL Jlara ~diar a l.kkgacm
KL'!! III11al em futll..' lnnalllL'Illtl 1~1 n:fcnd11 IIHm lcipi(l. n .. "\·onwndandtl
fi..-1 uh ... cn;incm ..... th"llt.l"ll,'tlc .. llt:T111lCT11L'' da I e ! n X.flN'l cn

Art 2 I ... ta R~.. .... ulll!;:lu entra em \ 1gor n~.:~m data . r~.: -
,,,g..ula ... "' ti i" J ltl, , ~· t'te" ~.:ontr.llm"

10\tl l i .-,pOH,\t IJ \~li \ 'A
1'1• ·!·!..:at·~ do ( un.-t ihco

I OI I lO \,l)til UI{ A ( ORüHIHl
I ) !l~'t\l r t.,.:..:n:t.~rhl

CO, SI-:UIO FEDERAl. DE E FERMAGE 1

IH SOU "( \0 ~ · 4J4. llF 2 lll" 0\ ITIIUIIO IJE !111!

i): ... ,~'\.· .,,,hfc :1 H.:nn ...... :in de ;,:n:dt!l"' d'-·
~:nudad.:~ p.na prufi,,lun:ll ... pur1.1tl\'tL'.., tk
do~n ... . ,, :!fi!\-.;, ~..· d-1 ou!l.t" pl'll\ ttk'll\.to•"·

O ( t1n,dhn h:lkr:tl de I nli!nnagcm - ('OFEN. nu u"o d~
'""" ;Hn htll\,'1'\c" kga1" -.: L't11ll lll..'têncm' ~.:Mahc hx 1da.-. na Lci 5 t)f)5. d~.:
I:! dc tulht' tk IIJ 7L ... ntl Rt:J;IIllL'Il tn Interno. aprU\adu !lt: la Kc
"'4111l.,::ln (ufcn n'' -12 1 ~()I~

( un,ldcr.mtln a n._·.,·~.:..,,kladc tk ""cgurar ctmd •çtk'!'> de ma
nut~.·n~·:lP d:~ r-.:gu la11di1dc da' lll"-'ll~·t\c" dtl."- pwfis'ltlO:II' da catc
gniM.

( l>lhllkmndn a naturl'lrt t11hu tú na da.-. anuidadc:- dC\ 1da:!o au:
l..'t>ll'L'Iilll' pfllli "'"m;"" ~..· 4uc nn" tennn' do' artigu:- I ) c 16 da I c i
n· "'.HI'\ 7' l'llll,lt!U t a rcl'CII:t prcp11mkrantc d tl."- ('un.-.dhu.-. Fcdc1al c
1-kg ll'n:u, dc I tlli:rnwgl.'m:

( ttlhllktamln '' d!'fl'"'" n11 art 17~ dn Cúthgt' Tnhut:tr111
'-llll•n;d.

( ''ll'"k"u" ln '" tam•" 1111 an (1". ~~" .... ar! 7". da I c1 n"
1 1 " I.J ' 1111 . lJII l' ;H!hlll/,1 ''" \1111"-'Jht" dc Jj,\·odl/ , l~·:io tk pttdj._._,)c,
rqml.!lllL'Ill:!do!' ;1 ~.,·,taht . .'k'L'I..'fl..'lll ()t.:lk:litll"' ti'-(:11, 1..' a lkll(:tf\.'lll de
plnllltl\ 1..'1 a rnhtan~·a tmhl·ml tk- iktCIIlllll,Hio' \i11m-.. ..., :

l on,llkl.uldo tudn11 411,,: ulll .. ta do I'AD l nfcn n" ~hK ~11 1 ~

l' ·''tkl!hcl .l\' t''c" d11 l'knant• d11 ( 1•fcn crn .. ua' 417~ c 41t1' Kcunii\c"
t hdtn:uta ... , ....... , ,h c·

An )" 1\11h1111ar '" luthdht"' H ~.:g l lll l:ll ' dl.' Enfl·rmagcm a
n •tln'tkh.'ltl rcm1";h1 "'" o,.·rcd111"' tnhtu:trt tl' d~.:ctltTCIItl.' d.: anu •datk'
' .. -m 11la" ali.' 'I tk.- dl'IL'mhw tk ~fi II u11 L'um c" 1gth1hdadc "li"JlC"""
'"" p1111Í..,,IIlll:ll.., tn'l'lllll" m1 t't'n'd ht' 4lll.'. au tcmpn da nm,ltl\11\':\u
do l'I'L'thtn. cn11n Jltlfi;JdorL..., tk dtk.'m,·a gr:t\C pO:\ • ~ta l'lll l n.-.tnl ~':\o
Nnrmatl\a da s~..·rr~.:tarm da Kt..'L'I.!lla J-'~.:dcr:t l do Ura~i l. para fim, d~.:
I"'-Cn~·:lll tlu h ll J '~~"""' tk Kcnda

Diário Oficial da União- Seção 1

l'ar:igmfu unicu. Para a nht~..·nt;:lu da r~.:m h.::-:lo dc que 1m1a u
Gtputtk \lc aT1 tg11, dc,c r:í ... c r comprmada a tlat tl de inicio da docn.,-a
grmc. ml'ttiant~.: hmdt1 Jk.'ricm l uficm l cm tlldtl ú Ltpoca da con~titUtl,'iiO
do crédito.

Art. 2" A l'nncc..,...:lu tia rcrm.-.!'l:lt1 dcpcndcr:i de dt..'SJlaeho
fund:nncntado da f'rc .., !dCncm do ( orcn. c )>C rc~1 nngirf1 its :muidatk-s
dt' ~.:x~.:n:kin em que huu' cr a cumpro\ a~· lu da dncn~·a gm\ c. no~
lcrmt" do par.igrafo muco do ar11~11 I"

An J" O di'JlliMtl n~ta Kc"tlluç;ln n:l•1 nnpht·ar.l cm r~.: ....
ttl\11\':lu dc qu:mtHh paga.-.

Art. ~" A pr~.:,~.:ntL' Kt·,nlu~·:ln cntra 1.'111 \ 1g_nr na data de ... ua
puhl1ca~·:ln. r~..·\nl!:llltlt• · "'-' di, Pll"l.'''l..'' cm o,.·nttt r:uit1

\l.\f-1.1 I\ t Rl'·d 1'-\ I\. RI \11'1'1
1' :,. :,k;ll-.; ,In ( nt:~~ !hn

IIH.'l lM l I ·\I<Mil \ FI·HIU·IR \
P111ncu , s~..-... z...:t. tfll

ln:;J:n.t

l'ar~.:ecr tlu Kdatur N'' IJ(),20 12
l'rtiL'~!!oO Admini:-tmti\o COFE N". 244/200X
!•rcsitkntc Kclatt1r: Rona ldn Migud B-.: ,~.: rra
1 1 rcsid~.:ntc Ke\ i~nr: Mauw Antônio I' in.·, Oia!t da S i h a
Dcnuncmntl.': Ft..'tkr.w:lu ucional do' Enfam~.:i ros - I E c

A'!>Ol'':l\'àu Bmst lcmt tk Enfcmmgcm - ABE
O..·nune1adt1 Fnfcrmc1ra h a Mana Uarru .. Fcrrdm
Vi:-tn.-.. an:t h ... ad"" c rd:uadtl!t tl!'l auh" dn l' rncc.;;s(l COFE

n" !~4 2001<. mig111anu d11 COKFN· I'I.
O (l)cn;inn da A .. .-. .. ·mhlct:t tk Pr~.: ... !dcntc' d11 Sl<j:h,:ma Cu

f~..·n ( t'll-"clho' K ~.:gt~lll:tl'•. em \Lm Y Kcunulo O n lm:ina. ACOROA.
l'~~'r maitln:t de \llln,, n:ln :tjllll\!lr o \uto d11 rd:lltlr c reformar ti

Acnrd:\o ~ ·nrcn n" ()(J2 21112 par.t llll(lUtar à dL'Ill lll l' md;t a llt:n:t dc
l"ASSA<'Ail AO lliH[ITO IJE lo '\~H( FH A I'HOFI SSAO DE EN·
F I: R~·I A<.iEM Jlt: lt1 p~.:ri t~d t1 de O! (dm"l anu ... . por t~.:r infringido ti"

arugu~ h9. 7X ... 9~ dtl Cút.ht;o de Ft1ca do" l'rnfis:-ionai:!o dl.' f:n
li.-nnagcm. aprm:tdnJ'k.'l:t K ~..1>t'h'l,':itl Ct1l\.-n n" 1-111 !OfiO. c arugo.., 5".
9''. 59 l' 79 do Ct'xh gtl de EtKa du ... Pmli,~Hlll:ll" de Enfcnm1gcm.
aprm<ldlllll.!la K c't1 IU~':llllll 2H07,T'kl'o tL·nnu ... dtl \Otu do P~ldent~.:
do Con ... dhu Kcg1ona l dc S;lu l'au ltl, Dr tl.·lauro Anttimo !'i re!! Om_..
da S th a.

lk:-ta tkL' I':lo. ~..·ahc pcdido t.k n.'l'Oll, Ttkra\·:lo ao Cnfcn nu
pmzo tk lO (dez) dia!! a contar dc 'll:t c iência

Hn-tha·fl l . h tk •l'h.' tltbn • t.k ::i il1
MAHl"IA CHISTINA KH EMPEL

Pf·~-·hk:li..: "'' ( t•tl :·L !hP

\ l .\1 R11 -V\T(l"\lll PIRI c; IJI·\~ fJ.\ '>l i \' ·\
Pn ... · ... •d~·t•ll' tl•1 t uh·n-~ P

.\I ÚIW \o ~ ' 2M2 1l l l

l'arcccr do Relator n" U J, }01 2
l'rocc.!'!.-.u f;ticn Ct1fcn n" (~6 2011
l'roct..'!<'ll Etico ('or~.:n ·Mli n" l()(l(),(IH,2007
l'rc:,idcntt: Relator· Si!\ mm S:mtiagu da Kot.:ha
l.knunt:mntc: ( 'un~lhn K~.-gtun.-. 1 LI-.: Mm:t~ ( i-.;r:u~ - "()c Oficto"
IJcnllltL'iadu Au\ll!,tr tlc I nf~.·nnag..:m / limar l :~na Sanlu"

I \ 11 1'\ I\ ( a .... :u;:\1• tlu dtrl..'llu au ~·<~;crl' i l' l\1 pmfi,.-.ulll:tl da
~r.t /tln1<1r \l ana \.nllt" \'iana Jk.'lu lk.'nndc• de U5 {L'IIIl'lll ano ... .
l'mt~~.:a rcncratla de al1\1r111 Jk.'la lknunl·mda rcw1n:nt~.:

\ ' • ~to,, ana lt ... adl1'. r~..·Lttad'" c Llh~'UIIdt" \" auto., dt1 l' ru·
l'C"II ~t l l'H CC>FfN 11" 11~6 ! OI I. ilrl!,!lll:'lrin tio ( 'OREN-MG. Pro
cc:-."tl Eticn Cnrcn-MG n'' IOfi(M>H 2f)(J7 .

ACO HDAM 1" m~.:mbro' da A!'."-c mhkm dc Pn . .'!.idcntc~ do
S1"tcnw COFE - ( un.-.d hl" K~.:g u1n:li~ dc En!Cn nagcm. cm ... ua J'"
Rcum:lo l'k:nâna Ordm:1na. rcaltzad:t no dta 2Y de Agos.to de 2012.
(lt.lr unanunid;~dc. em nmfonmdadc L'Otn tl Kclatório c Votm qu.:
uuq;r.nn o prc:-cnt~.: J U I~adu. em ~.:onh~..-cc r do rccur.,o c. no mCrtto.
nc~ar- lhe prm 1111cnhl pnr:t •:n:mlcr a Mcd1da l:<~; t rcmn de CASSAÇAO
IJO IJIHEITO AO EX FHl"IC"IO I'HOFISSIONA L pelo pcriodo de 05

!SSN /677-704-' 151 m .....
ó . . ,,, ....

(L· inw ) ano~. aplicada i1 Srn. Z ILM AR M ARIA SANTOS VIA NA.
Au"i lmr dc Enfcnn:l!.!Cill, ('OKEN-~Ki . .!.l i. N O. por infm.,-;ln atl
Art. 2X do Código d~.: Ética dns l' rofi!t)>tonai~ t.k Fn!Cnnagcm. Rc-
sohu,::lo COFE . J li 2007.

Santu.-.

lir.1 ... ilta-UF. (, d~ :..l:!1.'111htu d-.: .~ ld.~
MAHCI A CHISTINA ~HEMI'E I

f't \:!'l ::.ka!~ Jp \. Hlhc!hn

r.., Jt \ .\ \J. \ r..,'\ \.TI'\( il) ll\ IHH 11'\
l't\'""·'lill' d:• l t•fl.'ll· l'l

\ C'<'HHl.\0 ~ . 2i:Wi l

l'ar\.'CL'r du Rd:Hm n" l-I~ ~t112
l'rut.:c~...u J;.uco Cuf-.:n n'' ll27 ~11 11
l 'rnL'<..~so Ew:o Cor~.:n - KJ n" 01:1112010
Presidente Kdatom: M:ircia Ant!s1:t Ctk.' lhu Marquc., dt''

lknund:nuc 1 Kccornt.lu · A~'lk:i:tl,':lu Ur:t..,ilc int dto: f:.nfcr·
maJ::~.: IIl - Al:JEn

l.knunciado , Kccorr-.:n tc: G 1lhcr1o Linhar~.:~ Tcix~.:1m
EME TA : Cas~a~·:lo do direito ao c"cn:kiu pro fi ... s ton:tl du

S r. Gilberto U nhares Teixei ra pelo rcriodo de lO (dez) anos.
Vis tos. analisados. rdmados c discutido!' os autos do llro

CI.!S!~O Élico C'OFEN n" 027/20 11. origin:'trio do COKEN -RJ . l 'roccs~o
É1ico Corcn-RJ n" 001120 10.

ACORDAM os mcmhros da Asscmblcm de Presidente ... do
S!!!-tcma COFE • Cun...c lho!t R~.:gmna is de Enfcrm:~gcm . ~.:m Ml:l 5•
Kcuni:lo. rea lizada no dt:t 27 d~.: ~Cit:lllhro d..: 2U I2. por unanim1ti:KJc.
em confurnudadc ctlll1 o Rdatú rio c Vnto~ quc mh:g_r.tm o pre ... cme

:~;,'~: • t:;;:·l !~~nr ~l~~~~~ftLdE~~~~~u~~~· t~g~é~~~À;;~.:'b~jll~l~~~~;;'c~~~
EX ERCI('!() I' ROFISS IO AL pdtl Jl'.! riodo de )() (dez) ano~. ao Sr.
GILB EHTO LI IIAHES TEI XE IH A. Enfcnnc1ru. COH[N-HJ n"
2.\XO. po r infm~·:ln au ... nn:- . h9 c 7X do Cóchgo de Ética tlu.-. l'rn
fj,.., immb dc Enf~.:nna~cm. R~..-s{lhJI,' ;lo COFEN n" 24012000.

Hr.t!. lh:: UI·. :.! d, ,.u :uhn • d.: ~OI ~
MAHliA CH ISTI A KH E ·II'EL

l'c,·. :,knr,· do ( u1:.clhu

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

.\ CÓHU.\OS llF. 26 IJE JULII U IJE 20 12

171ltl. Kt.."CUI'liO Adminiiltrati\o n" -1 2121112. N". Ongin:iritt:
llXh 21l ll. Hccorn:nto· PO 'TUAL COMEHl'IO E IJI TH II.IUI(ÀO
LTDA-E I'I)(F ILI AL 0-l). Rcmrridu: CRF, Ait. Con~dheirn Fcdcr.1l
ANA PA ULA DE A LMEIDA QUEIROZ. Ementa· A!~ ~.:mprc~~~ quc
exercem :tti ,idadcs furmacC ut kas d~.: \- cm prmar llC r.tntc o!' ( 'un~lht'!!
de Farmflda que c<~;c rccm-nns pm mci11 de profi.'o!t ionais h:thi l itadu~ c
rcgistmdu~ . Inteligênc ia do ;1rtigo 24 da Lei .1 .X2(1J(,(I. lmprovimcntn
do Rccun,u. ConduJ.:lo : Vi!-.tos. H-datados c Obeutidos os pn....,cnl._...,
Atlln'. Ac11rt.lam o' Ctm,dhcim.., dt' ('on-.clhn F~.:dcrn l de Fann:tL'I:l.
p11r unanimidad..: de \11111'. cm N l GAK PROVIM E TO AO Kf·
( l ii{Sfl. llll."- 1cnm"' 1lt1 \tltt1 tia Rc lattlra c tia dccNlt1 da I ~ ( :illlilr.t.
liiiC fat panc uuq;.r.mt..: dc..,ll' tu lg.;ult•

Nn~ pn)l.'c,.-.u, aha1Xt1 rd:ll' UIII:tdu!'l. dcc1tk a J·' ( :imam d11
( nn~dh\l F~..·da:tl dto: ~ann:km llfl'll.:nr. ptlr unanmudatk dc \tllt".

1d\:niiL'tl JUlgado au acmd:iu n'' 17 1 \6, L'IIII"J:IIltc a~.:unl :lu..,:
17 13 7. Kccur~n Admm•_..tr.:III\U n" 124012111 2. N". Ongm:in11 ·

52f,271!Xi 20 12. R<..•wrrio!ntc: DHOU AHI A SÀO l'AU LO SIA. Rcct1r
ridu : CRFSP. Con~dhcim F~.:dcr.t l A A PAULA UE A LMEIUA
QU~IHOZ .

171JX. Rceur!'llt AdmmiMmlt\O no 1!4 1120 12. N". Origmário:
5XM I 10 20 12. Kccorrcntc: MC SOARES DROGA RIA ME. Rccor
ritlo: CKFtSP. Consdhcim Fcd-.:ra l A A !)A ULA UE ALM EIDA
QUEIH OZ.

1 ,,c tklt.:umcnlnJ'tllt.lc -.cr \Crlficaduno ..:nt.kr~..~n cktn .. mkn hnp· ww\\ .in.gt."'.l'cna•l.llt).:w.h .t.hrml.

1lt:hl ~·,xhgt' Ot10\ 1111 211lmmo l ~ ~

Docum.:ntoJ a:-!'lm:tdl' diguahncntc cunformc Ml' n! 2.200-2 de !-l OX1200 1. que in~tttui a
lnfr.tel)tnltura de Clm \'c.., Públicas Hm~ilcir:t - l(' ll- IJra!til .